УИД 31RS0016-01-2025-009655-16 Дело № 1-517/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Белгород 26 ноября 2025 года

Октябрьский районный суд города Белгорода 

в составе: председательствующего судьи Воробьева Н.Н.,

при секретарях Усиковой Я.А., Бубликове Д.А.,

с участием государственного обвинителя Николаевой Я.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Немцева А.Ю., представившего удостоверение № 1053 и ордер № 001665 от 06.11.2025 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 18.07.2024 года Октябрьским районным судом г. Белгорода по п.п. «а, б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 3 ст. 88 УК РФ, к 120 часам обязательных работ;

- 23.10.2024 года Прохоровским районным судом Белгородской области по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 160 часам обязательных работ;

- 13.11.2024 года Корочанским районным судом Белгородской области, с учетом апелляционного постановления Белгородского областного суда от 15.01.2025 года по ст. 158.1 УК РФ, с применением ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 160 часам обязательных работ;

- 19.12.2024 года Октябрьским районным судом г. Белгорода по ст. 158.1 (2 эпизода), ч. 1 ст. 158 УК РФ, с применением ч.ч.2, 5 ст. 69 УК РФ, к 160 часам обязательных работ;

- 21.01.2025 года мировым судьей судебного участка № 4 Белгородского района Белгородской области по ч.1 ст. 158 УК РФ (3 преступления), с применением ч. 3 ст.88, ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 160 часам обязательных работ. Постановлением мирового судьи судебного участка №8 Западного округа г.Белгорода от 05.08.2025 года неотбытое наказание заменено на лишение свободы на срок 20 дней. Приступил к отбытию наказания 15.09.2025 года, освобожден по отбытию наказания 04.10.2025 года,

- 21.10.2025 года Октябрьским районным судом г. Белгорода по ст. 158.1 УК РФ (3 преступления), с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. К отбытию наказания не приступил.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ (7 преступлений), ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 преступления),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил три тайных хищения чужого имущества и семь мелких хищений чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.

28.02.2024 постановлением о назначении административного наказания комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по городу Белгороду, вступившим в законную силу 11.03.2024, ФИО2 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, совершенного 07.01.2024 в 13 часов 30 минут и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 рублей. Согласно сведений Отделения судебных приставов по взысканию административных штрафов по г. Белгороду и Белгородскому району УФССП по Белгородской области задолженность погашена в полном объеме 04.12.2024. 

В соответствии с ч. 1 ст. 4.6 КоАП РФ – лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания, до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, ФИО2 является лицом, подвергнутым административному наказанию. 

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», 06.08.2025 в период времени с 21 часа 16 минут по 21 час 18 минут, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая его наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, с целью наживы похитил с торгового стеллажа товарно-материальные ценности общества, а именно:

-«Шоколад молочный «Милка» Экстра (Экстра) с фундуком, 140 г х 15 шт.» («Шоколад молочный «Милка» Extra (Экстра) с фундуком, 140 г х 15 шт.»), стоимостью за 1 штуку 184 рубля 02 копейки с учетом НДС, в количестве 7 штук, на общую сумму 1288 рублей 14 копеек с учетом НДС;

-«Коньяк «Фазерс Олд Баррель» 5 лет 40% 0,5л/4650001040404», стоимостью за 1 штуку 549 рублей 12 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки;

-«Ф. Хаус Форель филе-кусок с/с в/у 200г» («F. House Форель филе-кусок с/с в/у 200г»), стоимостью за 1 штуку 326 рублей 61 копейка с учетом НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 653 рубля 22 копейки с учетом НДС, которые спрятал под пояс надетых на него шорт спереди.

После чего ФИО2 вышел из торгового зала магазина, при этом умышленно не произведя оплату похищенного им товара, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2490 рублей 48 копеек.

Он же, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 08.08.2025 в период времени с 18 часов 33 минут по 18 часов 35 минут, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая его наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, с целью наживы похитил с торгового стеллажа товарно-материальные ценности общества, а именно:

-«ПиПиВи Шмп 3в1 Дополнительный объем 360млПК/80854541» («PPV Шмп 3в1 Дополнительный объем 360млПК/80854541»), стоимостью за 1 штуку 508 рублей 52 копейки с учетом НДС, в количестве 1 штуку;

-«ФИО3 Шмп Густые и крепкие 400млПрК/80852210» («Pantene Шмп Густые и крепкие 400млПрК/80852210»), стоимостью за 1 штуку 508 рублей 52 копейки с учетом НДС, в количестве 2 штуки, на общую сумму 1017 рублей 04 копейки с учетом НДС;

-«ЭйчЭс Шмп ПрПерх 2в1 Ментол 400мл» («HS Шмп ПрПерх 2в1 Ментол 400мл»), стоимостью за 1 штуку 555 рублей 17 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки;

-«ОЭс Твердый дезедорант Вольфворн 50мл ПК/80845424» («OS Твердый дезедорант Wolfthorn 50мл ПК/80845424»), стоимостью за 1 штуку 428 рублей 42 копейки с учетом НДС, в количестве 2 штуки, на общую сумму 856 рублей 84 копейки с учетом НДС;

-«Пивной напиток «ЭССА» со вкусом и ароматом ананаса и грейпфрута. Пастеризованный. 6,5%», стоимостью за 1 штуку 56 рублей 02 копейки с учетом НДС, в количестве 1 штуки, которые спрятал под пояс надетых на него шорт спереди.

После чего ФИО2 вышел из торгового зала магазина, при этом умышленно не произведя оплату похищенного им товара, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2993 рубля 59 копеек.

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию вышеуказанным постановлением за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 09.08.2025 в период времени с 08 часов 53 минуты по 08 часов 55 минут, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая его наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, с целью наживы похитил с торгового стеллажа товарно-материальные ценности общества, а именно:

-«Коктейль Висковый напиток «Стрисмен» Эппал 35% 0,7л/4610004972959» («Коктейль Висковый напиток «Стрисмен» Apple 35% 0,7л/4610004972959»), стоимостью за 1 штуку 572 рубля 65 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки;

-«Виски «Бурбон Стрисмен» 40% 0,7л светлая эстетика/4610004972546», стоимостью за 1 штуку 588 рублей 13 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки, которые спрятал под пояс надетых на него штанов спереди.

После чего ФИО2 вышел из торгового зала магазина, при этом умышленно не произведя оплату похищенного им товара, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1160 рублей 78 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию вышеуказанным постановлением за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», 09.08.2025 в период времени с 09 часов 29 минут по 09 часов 30 минут, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая его наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, с целью наживы похитил с торгового стеллажа товарно-материальные ценности общества, а именно:

-«Сыр полутвердый Брест-Литовск «Монастырский» 45% брусок 200 г», стоимостью за 1 штуку 136 рублей 20 копеек с учетом НДС, в количестве 6 штук, на общую сумму 817 рублей 20 копеек с учетом НДС;

-«Масло Брест-Литовск сладкосливочное 72,5% линкавер 180 г», стоимостью за 1 штуку 143 рубля 31 копейка с учетом НДС, в количестве 5 штук, на общую сумму 716 рублей 55 копеек с учетом НДС;

-«Кофе натуральный растворимый сублимированный Монарх Ориджинал (Монарх Ориджинал) 210гх6» («Кофе натуральный растворимый сублимированный Monarch Original (Монарх Ориджинал) 210гх6»), стоимостью за 1 штуку 569 рублей 09 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки, которые спрятал под пояс надетых на него шорт спереди, а также в карманы надетой на нем жилетки.

После чего ФИО2 вышел из торгового зала магазина, при этом умышленно не произведя оплату похищенного им товара, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2102 рубля 84 копейки.

Он же, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «к», 09.08.2025 в период времени с 09 часов 52 минуты по 09 часов 53 минуты, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая его наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, с целью наживы похитил с торгового стеллажа товарно-материальные ценности общества, а именно:

-«Нескафе Голд Пакет 8х190г КИР/000000000012582706», стоимостью за 1 штуку 467 рублей 09 копеек с учетом НДС, в количестве 1 штуки;

-«Шоколад Молочный «Милка МММАКС» (МММАКС) с начинкой со вкусом карамели, карамельной начинкой и цельным фундуком 11х270г» («Шоколад Молочный «Милка МММАX» (МММАКС) с начинкой со вкусом карамели, карамельной начинкой и цельным фундуком 11х270г»), стоимостью за 1 штуку 346 рублей 13 копеек с учетом НДС, в количестве 6 штук, на общую сумму 2076 рублей 78 копеек с учетом НДС, которые спрятал под пояс надетых на него штанов спереди.

После чего ФИО2 вышел из торгового зала магазина, при этом умышленно не произведя оплату похищенного им товара, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2543 рубля 87 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию вышеуказанным постановлением за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», 18.08.2025 в период времени с 11 часов 36 минут по 11 часов 44 минуты, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая его наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, с целью наживы похитил с торгового стеллажа товарно-материальные ценности общества, а именно:

-«Кофе Бушидо Ориджинал 100х9 Фрежа Джар» («Кофе Bushido Original 100x9 Freeze Jar»), стоимостью за 1 штуку 672 рубля 00 копеек с учетом НДС, в количестве 3 штук, на общую сумму 2016 рублей 00 копеек с учетом НДС, которые спрятал под пояс надетых на него шорт спереди.

После чего ФИО2 вышел из торгового зала магазина, при этом умышленно не произведя оплату похищенного им товара, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2016 рублей 00 копеек.

Он же, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «а», 19.08.2025 в период времени с 19 часов 57 минут по 19 часов 59 минут, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая его наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, с целью наживы похитил с торгового стеллажа товарно-материальные ценности общества, а именно:

-«Шоколад Молочный «Милка МММАКС» (МММАКС) с начинкой со вкусом карамели, карамельной начинкой и цельным фундуком 11х270г» («Шоколад Молочный «Милка МММАX» (МММАКС) с начинкой со вкусом карамели, карамельной начинкой и цельным фундуком 11х270г»), стоимостью за 1 штуку 346 рублей 13 копеек с учетом НДС, в количестве 8 штук, на общую сумму 2769 рублей 04 копейки с учетом НДС, которые спрятал под пояс надетых на него шорт спереди.

После чего ФИО2 вышел из торгового зала магазина, при этом умышленно не произведя оплату похищенного им товара, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2769 рублей 04 копейки.

ФИО2, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию вышеуказанным постановлением за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> «б», 23.08.2025 в период времени с 11 часов 50 минут по 11 часов 51 минуту, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая его наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, с целью наживы похитил с торгового стеллажа товарно-материальные ценности общества, а именно:

-«Шоколад молочный «Милка» Экстра (Экстра) с фундуком, 140гх15шт» («Шоколад молочный «Милка» Extra (Экстра) с фундуком, 140гх15шт»), стоимостью за 1 штуку 184 рубля 02 копейки с учетом НДС, в количестве 7 штук, на общую сумму 1288 рублей 14 копеек с учетом НДС, которые спрятал под пояс надетых на него шорт спереди.

После чего ФИО2 вышел из торгового зала магазина, при этом умышленно не произведя оплату похищенного им товара, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1288 рублей 14 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию вышеуказанным постановлением за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, 23.08.2025 в период времени с 13 часов 31 минуты по 13 часов 33 минуты, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая его наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, с целью наживы похитил с торгового стеллажа товарно-материальные ценности общества, а именно:

-«Сыр Сливочный Вкуснотеево 200 г 45% флоупак КЛ (6)/4601751014696», стоимостью за 1 штуку 135 рубля 00 копеек с учетом НДС, в количестве 12 штук, на общую сумму 1620 рублей 00 копеек с учетом НДС, которые спрятал под пояс надетых на него шорт спереди, а также во внутреннюю часть кофты надетой на нем.

После чего ФИО2 вышел из торгового зала магазина, при этом умышленно не произведя оплату похищенного им товара, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО Торговый дом «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1620 рублей 00 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию вышеуказанным постановлением за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

...> «в», 06.09.2025 в период времени с 14 часов 52 минут по 14 часов 55 минут, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику имущества и желая его наступления, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, из корыстных побуждений, тайно, умышленно, путем свободного доступа, с целью наживы похитил с торгового стеллажа товарно-материальные ценности общества, а именно:

-«Шоколад молочный Милка МММАКС (МММАКС) с клубничной начинкой 253г фл/п:13» («Шоколад молочный Милка Mmmax (МММАКС) с клубничной начинкой 253г фл/п:13»), стоимостью за 1 штуку 385 рублей 69 копеек с учетом НДС, в количестве 2 штук, на общую сумму 771 рубль 38 копеек с учетом НДС, которые спрятал во внутреннюю часть кофты надетой на нем.

После чего ФИО2 вышел из торгового зала магазина, при этом умышленно не произведя оплату похищенного им товара, и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 771 рубль 38 копеек.

Имеются необходимые условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 Уголовно-процессуального кодекса РФ для постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

ФИО2 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме.

Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, ходатайство заявлено добровольно, своевременно, после консультации с защитником и в его присутствии.

Государственный обвинитель, защитник, представители потерпевших, в заявлении, адресованном суду, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Предъявленное ФИО2 обвинение суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном акте.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 06.08.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 08.08.2025) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 09.08.2025 в период времени с 08 часов 53 минуты по 08 часов 55 минут) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 09.08.2025 в период времени с 09 часов 29 минут по 09 часов 30 минут) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 09.08.2025 в период времени с 09 часов 52 минуты по 09 часов 53 минуты) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 18.08.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 19.08.2025) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 23.08.2025 в период времени с 11 часов 50 минут по 11 часов 51 минуту) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 23.08.2025 в период времени с 13 часов 31 минуты по 13 часов 33 минуты) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 06.09.2025) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьей 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Подсудимый совершил десять преступлений небольшой тяжести против собственности.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление. 

ФИО2 судим (т. 3 л.д. 60-64, 65-70, 84-89, 95-98, 99-103, 105-108), привлекался к административной ответственности (т. 3 л.д. 71), в ОГБУЗ «Белгородский областной психоневрологический диспансер» под диспансерным наблюдением не состоит (т. 3 л.д. 75), состоит под диспансерным наблюдением с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «

<

данные изъяты>», с ДД.ММ.ГГГГ с диагнозом «

<

данные изъяты>» (т. 3 л.д. 73), участковым уполномоченным полиции по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т. 3 л.д. 121).

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по всем преступлениям –активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний об обстоятельствах содеянного, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого и его матери – инвалида 2 группы, а также полное признание вины и раскаяние с содеянном.

Кроме того, по преступлениям, совершенным 06.08.2025, 18.08.2025, 19.08.2025, 23.08.2025 (в период времени с 11 часов 50 минут по 11 часов 51 минуту), суд в качестве смягчающего наказание подсудимого признает его явку с повинной. По преступлениям, совершенным 08.08.2025, 09.08.2025 (в период 08 часов 53 минуты по 08 часов 55 минут и в период времени с 09 часов 29 минут по 09 часов 30 минут), суд в качестве смягчающего наказание подсудимого признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Исходя из целей наказания и принципа его справедливости, закрепленных в ст. ст. 6, 43 УК РФ, с учетом установленных обстоятельств дела - причин и обстановки совершения преступлений, вида умысла, приведенных данных о личности подсудимого, его поведения после совершения преступлений, то обстоятельство, что предыдущие наказания не оказали своего исправительного воздействия, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого невозможно без изоляции от общества, и назначает лишение свободы. Только такое наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения, личности виновного и достигнет цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень их общественной опасности, которые возможно расценить как основания для назначения более мягкого наказания (ст. 64 УК РФ), как не усматривается и оснований для исправления подсудимого без реального отбывания наказания и применения ст. 73 УК РФ.

Приговором Октябрьского районного суда г. Белгорода от 21.10.2025 года ФИО2 осужден по ст. 158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с отбыванием наказания в колонии-поселении. Подсудимый к отбытию наказания не приступил.

В связи с совершением ФИО2 настоящих преступлений до постановления приговора Октябрьского районного суда г. Белгорода от 21.10.2025 года, окончательное наказание подсудимому назначается по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ - по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний. 

Приговором мирового судьи судебного участка № 4 Белгородского района Белгородской области от 21.01.2025 года ФИО2 осужден по ч.1 ст. 158 УК РФ (3 преступления), с применением ч. 3 ст.88, ч.ч. 2, 5 ст. 69 УК РФ к 160 часам обязательных работ. Постановлением мирового судьи судебного участка №8 Западного округа г.Белгорода от 05.08.2025 года неотбытое наказание заменено на лишение свободы на срок 20 дней. Последний приступил к отбытию наказания 15.09.2025 года, освобожден по отбытию наказания 04.10.2025 года. 

При этом свою преступную деятельность по рассматриваемому уголовному делу ФИО2 осуществлял в период 06.08.2025 года по 06.09.2025 года.

Таким образом, согласно разъяснениям, содержащимся в подпункте «д» пункта 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2014 № 9 «О практике назначения и изменения судами видов исправительных учреждений», подсудимый на момент совершения преступлений в исследуемый период, являлся лицом, ранее не отбывавшим лишение свободы.

На основании изложенного, в соответствии с п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания подсудимым суд назначает в колонии-поселении, поскольку последний осуждается к лишению свободы за совершение умышленных преступлений небольшой тяжести, ранее не отбывал лишение свободы.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию наказания подсудимым в условиях изоляции от общества, не имеется, соответствующих сведений суду не представлено. 

Срок отбывания наказания исчисляется со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, предусмотренным ч. 1 ст. 75.1 УИК РФ, засчитывается в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу необходимо оставить без изменения.

Гражданские иски не заявлены.

Вещественные доказательства – десять оптических дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 109, т. 3 л.д. 41-45) по вступлении приговора в законную силу подлежат хранению в уголовном деле.

Уголовное дело рассматривалось в особом порядке судебного разбирательства, следовательно, процессуальные издержки за оказание юридической помощи адвокатом Немцева А.Ю. в суде по назначению в размере 7 185 рублей, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ и назначить ему по указанным статьям наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 06.08.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 08.08.2025) - в виде лишения свободы на срок 4 месяцев; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 09.08.2025 в период времени с 08 часов 53 минуты по 08 часов 55 минут) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 09.08.2025 в период времени с 09 часов 29 минуты по 09 часов 30 минут) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 09.08.2025 в период времени с 09 часов 52 минуты по 09 часов 53 минуты) - в виде лишения свободы на срок 5 месяцев; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 18.08.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершенному 19.08.2025) - в виде лишения свободы на срок 5 месяцев; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 23.08.2025 в период времени с 11 часов 50 минут по 11 часов 51 минуту) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 23.08.2025 в период времени с 13 часов 31 минуты по 13 часов 33 минуты) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца; 

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершенному 06.09.2025) - в виде лишения свободы на срок 3 месяца.

С применением ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний по настоящему приговору и по приговору Октябрьского районного суда г. Белгорода от 21.10.2025 года, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 2 месяца с отбыванием наказания в колонии поселении. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4 (Шандором) И.Г исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение.

Зачесть в срок наказания время самостоятельного следования к месту отбывания наказания из расчета один день за один день.

Осужденному ФИО2 надлежит следовать к месту отбывания наказания в виде лишения свободы за счет государства самостоятельно в порядке, предусмотренном частями 1 и 2 статьи 75.1 УИК РФ, то есть путем следования в колонию-поселение за счет государства самостоятельно по предписанию территориального органа уголовно-исполнительной инспекции о направлении к месту отбывания наказания.

Меру процессуального принуждения ФИО2 в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства - десять оптических дисков с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т. 1 л.д. 109, т. 3 л.д. 41-45) по вступлении приговора в законную силу – хранить в уголовном деле.

Процессуальные издержки за оказание адвокатом Немцевым А.Ю. юридической помощи в суде по назначению в размере 7 185 рублей, возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Октябрьский районный суд г. Белгорода в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным в тот же срок со дня получения его копии.

В этот же срок осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы или представления судом апелляционной инстанции.

Судья подпись Н.Н. Воробьев

Копия верна

Судья Н.Н. Воробьев